2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2025г. № 130
	         пгт. Шумячи

	Об утверждении Порядка обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования и установлении денежных норм обеспечения обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования

	В соответствии с пунктом 3 статьи 3, статьей  5 областного закона  № 89-з «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных  видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области», постановлением Правительства Смоленской области № 410 от 13.06.2024 года «О мерах по реализации отдельных положений областного закона «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования  «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
         Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

         П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения за счет средств местного бюджета  бесплатным питанием, бесплатным комплектом  одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или  единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, согласно приложению №1.
          2. Установить денежные  нормы обеспечения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или  единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, согласно приложению №2.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской   области.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области			                                                      Д.А. Каменев

                                                                           Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 11.02.2025г. № 130

ПОРЯДОК
обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования (далее- Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем:
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств  местного бюджета;
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме  обучения  по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств местного бюджета.
2.  Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем  по нормам, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области № 410 от 13.06.2024 года «О мерах по реализации отдельных положений областного закона «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области», организациями, в которых они обучаются.
3. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня, следующего за днем прекращения выплаты ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством),  сектором опеки и попечительства Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, либо выплаты ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств местного бюджета по очной форме обучения по основным общеобразовательным программам, и до завершения обучения.
Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения  по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня возникновения оснований для такого обеспечения, но не более чем за 3 месяца до дня  обращения за обеспечением бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, и до завершения обучения.
4. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, обучающиеся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, получают ежемесячные денежные средства на питание, а также ежемесячную денежную компенсацию  на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря (далее – ежемесячные денежные средства).
5. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся  по очной форме обучения по образовательным программам  основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются за счет средств местного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем на основании заявления, поданного в образовательной организации, в которой обучается заявитель.
Решение о предоставлении ежемесячных денежных средств лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования оформляется Приказом руководителя образовательного учреждения после подачи заявления обучающимся.
В случае изменения основания предоставления права обучающегося на получение ежемесячной денежной выплаты на питание, а также ежемесячную денежную компенсацию на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, обучающийся в течение одного рабочего дня со дня наступления таких изменений должен сообщить об этом в администрацию образовательного учреждения.
6. Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем представляют в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, документы, подтверждающие утрату обоих или единственного родителя.
7. Руководители  образовательных  учреждений  муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области направляют  Приказ о предоставлении ежемесячных денежных средств лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся  по очной форме обучения по образовательным  программам основного общего, среднего общего образования в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Шумячского муниципального округа» в соответствии с установленными ежемесячными объемами денежных средств, согласно пунктам 4 и 5 приложения № 2 настоящего постановления.
	Выплата ежемесячных денежных средств лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств местного бюджета  производится муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Шумячского муниципального округа».

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 11.02.2025г. № 130

Денежные нормы
обеспечения обучающихся по очной форме
обучения по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования

1. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, обучающихся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, получают ежемесячные денежные средства на питание, а также ежемесячную  денежную компенсацию на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря (далее – ежемесячные денежные средства).
2. Ежемесячные денежные средства выплачиваются лицам, указанным в пункте 4   «Порядка  обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования»,  не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в банке или иной кредитной организации.
3. Выплата ежемесячных денежных средств  прекращается со дня, следующего за днем окончания обучения в образовательной организации по программам основного общего, среднего общего образования.
4. Размер ежемесячных денежных средств для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет  местного бюджета, определяется по следующей формуле:

ЕДС1 = П1 + О1, где:

ЕДС1 – размер ежемесячных денежных средств на одного обучающегося;
П1 – ежемесячный объем денежных средств на питание на одного обучающегося в соответствии с постановлением Правительства Смоленской области № 410 от 13.06.2024 года.
О1 – ежемесячный объем денежных средств на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря на одного обучающегося в соответствии с постановлением Правительства Смоленской области № 410 от 13.06.2024 года.
5.  Установить объем ежемесячных денежных средств   для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, на питание, за счет средств местного бюджета в день на одного обучающегося:
5.1. в учебные дни в сумме 278 руб. 62 коп.
5.2. в выходные, праздничные и каникулярные дни в сумме 306 руб. 49 коп.;
6. Установить объем денежных средств  для обеспечения бесплатным комплектом  одежды, обуви и мягким инвентарем для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших  в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся  по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств местного бюджета в размере 32 921 руб. в год одному обучающемуся (ежемесячно 2743,42 руб.)
7. При прекращении образовательных отношений в связи с отчислением досрочно из организации, осуществляющей образовательную деятельность, по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, прекращается со дня издания соответствующего распорядительного акта указанной организации. В случае если обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем за текущей месяц было произведено до даты отчисления, то оно прекращается с  месяца, следующего за месяцем отчисления.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg